

Số: /KH-SXD

Đắk Lắk, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến lược khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2026-2030 của Sở Xây dựng

Thực hiện Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 23/6/2026 của UBND tỉnh về triển khai Chiến lược khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2026-2030; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đầy đủ các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 23/6/2026 của UBND tỉnh.
- Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trong ngành Xây dựng.
- Thúc đẩy ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, AI, BIM, dữ liệu số, vật liệu xây dựng mới, đô thị thông minh nhằm hình thành các ý tưởng, giải pháp đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển ngành Xây dựng.
- Góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả.
- Gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.
- Lồng ghép với các chương trình về chuyển đổi số, cải cách hành chính, Đề án 06, phát triển cơ sở dữ liệu ngành xây dựng, khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể theo nguyên tắc "06 rõ".

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch số 268/KH-UBND đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động.
- Chủ động xây dựng, đăng tải tin, bài, chuyên mục tuyên truyền về đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực xây dựng, phát triển đô thị, nhà ở, bất động sản, hạ tầng kỹ thuật, vật liệu xây dựng, chuyển đổi số ngành xây dựng trên Trang thông tin điện tử của Sở và các nền tảng mạng xã hội của đơn vị.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ mới, AI, BIM, dữ liệu số trong các hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn chuyên ngành.

2. Triển khai các chương trình, đề án quốc gia về hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo

- Chủ động nghiên cứu, triển khai hoặc phối hợp triển khai các chương trình, đề án quốc gia về đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo thuộc lĩnh vực xây dựng.

- Lồng ghép nội dung hỗ trợ đổi mới sáng tạo vào các chương trình cải cách hành chính, chuyển đổi số, phát triển khoa học công nghệ, Đề án 06, phát triển dữ liệu ngành xây dựng và các chương trình, kế hoạch của Sở.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân nghiên cứu, ứng dụng công nghệ mới, vật liệu mới, công nghệ xanh, công nghệ số trong hoạt động xây dựng.

3. Xây dựng và triển khai Chương trình/Kế hoạch khởi nghiệp sáng tạo của ngành Xây dựng

- Nghiên cứu các chương trình, đề án của Bộ Xây dựng, Bộ Khoa học và Công nghệ và các cơ quan Trung ương liên quan để tham mưu Giám đốc Sở xây dựng hoặc lồng ghép Chương trình/Kế hoạch triển khai khởi nghiệp sáng tạo trong ngành Xây dựng phù hợp với điều kiện thực tế.

- Chủ động rà soát, cập nhật các nhiệm vụ về đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, phát triển khoa học công nghệ, phát triển dữ liệu ngành xây dựng để tích hợp trong các chương trình, kế hoạch hằng năm của Sở.

4. Đề xuất các "đề bài" khởi nghiệp sáng tạo

Hằng năm, các phòng, đơn vị căn cứ chức năng quản lý nhà nước chủ động rà soát, đề xuất các "đề bài" khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực phụ trách gửi Văn phòng Sở tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở gửi Sở Khoa học và Công nghệ.

Một số "đề bài" khởi nghiệp sáng tạo ngành Xây dựng có thể đề xuất hằng năm:

- Ứng dụng AI hỗ trợ thẩm định hồ sơ cấp phép xây dựng.
- Trợ lý AI hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực xây dựng..
- Ứng dụng BIM trong quản lý dự án đầu tư xây dựng.
- Nền tảng quản lý cơ sở dữ liệu ngành Xây dựng.
- Hệ thống GIS quản lý quy hoạch và hạ tầng kỹ thuật.
- Giải pháp đô thị thông minh phục vụ quản lý hạ tầng.
- Ứng dụng IoT giám sát công trình xây dựng.
- Giải pháp số hóa quản lý chất lượng công trình.
- Nền tảng quản lý thị trường bất động sản và nhà ở.
- Công nghệ vật liệu xây dựng xanh, vật liệu tái chế, giảm phát thải carbon.

- Giải pháp tiết kiệm năng lượng trong công trình.
- Nền tảng phân tích dữ liệu phục vụ quản lý, điều hành ngành Xây dựng.

5. Phối hợp phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo

- Phối hợp Sở KH&CN.
- Tham gia diễn đàn, hội nghị.
- Khuyến khích doanh nghiệp xây dựng tham gia.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Chi tiết Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Là đầu mối theo dõi, đôn đốc triển khai các nhiệm vụ.
- Chủ trì công tác truyền thông trên Trang thông tin điện tử của Sở.
- Tổng hợp các đề xuất "đề bài" khởi nghiệp sáng tạo.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Sở Khoa học và Công nghệ và UBND tỉnh.

2. Các phòng chuyên môn

- Chủ động triển khai các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý.
- Định kỳ hoặc khi có yêu cầu gửi kết quả thực hiện về Văn phòng Sở để tổng hợp.

3. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc

- Chủ động lồng ghép các nội dung đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và khởi nghiệp sáng tạo trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.
- Phối hợp triển khai các hoạt động truyền thông, giới thiệu các mô hình, sáng kiến, giải pháp đổi mới sáng tạo thuộc lĩnh vực xây dựng.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cần bổ sung nội dung Kế hoạch, các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) xem xét, chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở (t/hiện);
- Trang thông tin điện tử của Sở (đăng tải);
- Lưu: VT, VP (Tr).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Công Du

PHỤ LỤC
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THEO NGUYÊN TẮC "06 RÕ"
(Kèm theo Kế hoạch số _____ /KH-SXD ngày _____ tháng 6 năm 2026 của Sở Xây dựng)

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian	Sản phẩm	Trách nhiệm, thẩm quyền
1	Tổ chức quán triệt, phổ biến Kế hoạch số 268/KH-UBND đến công chức, viên chức và người lao động	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị trực thuộc	Quý III/2026	Văn bản triển khai; tài liệu tuyên truyền	Văn phòng Sở tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo triển khai
2	Xây dựng chuyên mục, đăng tải tin, bài tuyên truyền về đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trên Trang thông tin điện tử Sở	Văn phòng Sở	Các phòng	Thường xuyên	Tin, bài, chuyên mục tuyên truyền	Văn phòng Sở quản trị, cập nhật và tổng hợp
3	Lồng ghép nội dung đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trong hội nghị, tập huấn, sinh hoạt chuyên môn	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị trực thuộc	Thường xuyên	Chương trình hội nghị, tài liệu tập huấn	Đơn vị chủ trì từng hội nghị chịu trách nhiệm thực hiện
4	Triển khai, lồng ghép các chương trình, đề án quốc gia về đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo thuộc lĩnh vực xây dựng	Các phòng	Văn phòng Sở	Thường xuyên	Nội dung lồng ghép trong kế hoạch chuyên ngành	Trưởng các phòng chịu trách nhiệm theo chức năng
5	Theo dõi, tham mưu xây dựng hoặc lồng ghép Chương trình/Kế hoạch khởi nghiệp sáng tạo của ngành Xây dựng theo hướng dẫn của Bộ Xây dựng	Văn phòng Sở	Các phòng	Khi Bộ Xây dựng ban hành hoặc hằng năm	Dự thảo Kế hoạch/Chương trình	Văn phòng Sở tham mưu Giám đốc Sở ban hành

6	Rà soát, đề xuất các nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của ngành Xây dựng	Văn phòng Sở	Các phòng	Hàng năm	Danh mục nhiệm vụ đề xuất	Văn phòng Sở tổng hợp, trình Giám đốc Sở
7	Đề xuất các "đề bài" khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực xây dựng gửi Sở Khoa học và Công nghệ	Các phòng	Văn phòng Sở	Trước ngày 30/9 hàng năm hoặc theo yêu cầu	Danh mục đề bài khởi nghiệp sáng tạo	Các phòng đề xuất; Văn phòng Sở tổng hợp
8	Rà soát các bài toán quản lý nhà nước có thể đặt hàng cộng đồng khởi nghiệp sáng tạo giải quyết	Văn phòng Sở	Các phòng	Hàng năm	Danh mục bài toán quản lý nhà nước	Văn phòng Sở chủ trì tổng hợp
9	Đề xuất giải pháp ứng dụng AI, BIM, GIS, IoT, dữ liệu số, vật liệu xây dựng xanh và công nghệ mới trong quản lý ngành	Các phòng	Văn phòng Sở	Thường xuyên	Báo cáo, sáng kiến, đề xuất	Các phòng chịu trách nhiệm theo lĩnh vực
10	Rà soát, giới thiệu các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có mô hình đổi mới sáng tạo tiêu biểu trong ngành Xây dựng	Các phòng	Văn phòng Sở	Hàng năm	Danh sách mô hình, sáng kiến	Các phòng thực hiện theo lĩnh vực
11	Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tham gia các chương trình, diễn đàn, hội nghị, cuộc thi, hoạt động kết nối hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị trực thuộc	Thường xuyên	Báo cáo, văn bản phối hợp	Văn phòng Sở làm đầu mối
12	Lồng ghép nội dung đổi mới sáng tạo vào các chương trình cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06, xây dựng cơ sở dữ liệu ngành Xây dựng	Văn phòng Sở	Các phòng	Thường xuyên	Kế hoạch, báo cáo chuyên đề	Văn phòng Sở chủ trì theo dõi

13	Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; cập nhật khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị trực thuộc	Định kỳ hằng năm	Báo cáo đánh giá	Văn phòng Sở tham mưu Giám đốc Sở
14	Tổng hợp, xây dựng báo cáo định kỳ và đột xuất gửi Sở Khoa học và Công nghệ, UBND tỉnh theo quy định	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị trực thuộc	Theo yêu cầu và trước ngày 15/11 hằng năm	Báo cáo tổng hợp	Văn phòng Sở chịu trách nhiệm tổng hợp, trình Giám đốc Sở ký ban hành